V 13 *Atque hoc C. Caesaris iudicium, patres conscripti, quam late pateat adtendite. Omnes enim qui ad illa arma fato sumus nescio quo rei publicae misero funestoque compulsi, etsi aliqua culpa tenēmur erroris humani, ab scelere certe liberati sumus. Nam, cum M. Marcellum deprecantibus uobis rei publicae conseruauit, me et mihi et item rei publicae, nullo deprecante, reliquos amplissimos uiros et sibi ipsos et patriae reddidit, quorum et frequentiam et dignitatem hoc ipso in consessu uidētis, non ille hostis induxit in curiam, sed iudicauit a plerisque ignoratiōne potius et falso atque ināni metu quam cupiditate aut crudelitate bellum esse susceptum.*

13. **quam... pateat**, interrogativa indirecta exclamativa: 'quin abast té' • **iudicium**: 'decisió', de perdonar els adversaris • **omnes... liberati sumus**, és el desenvolupament de la idea expressada al període anterior: en opinió de Cèsar, els qui han seguit Pompeu només són responsables d'una equivocació, però no de cap delictes • **arma**: 'guerra', per metonímia • **fato... nescio quo**: 'no sé quina fatalitat'; *nescio quo* és una forma composta del pronom-adjectiu indefinit *quis, quae, quid*; *nescio* afecta només el sentit de l'indefinit • **culpa teneor**: 'ser culpable de' • **libero a**: 'absoldre de' • **me et mihi et item rei publicae**, sobreenteneu-hi *reddidit*; les oracions que tenen com a verbs *conser-uauit...[reddidit]... reddidit* estan coordinades asindèticament • **ipsos** és predicatiu, 'en llur integritat' de drets com a ciutadans • **quorum et frequentiam et dignitatem...**, abstracte en lloc de concret: *quos et frequentes et dignitate praeditos...* • **sed iudicauit...** per a la interpretació sintàctica enteneu: *potius... ignoratione atque inani metu [bellum esse susceptum]... quam...* • **ignoratione, metu**: ignorància i temor, perquè no coneixien els propòsits reals de Cèsar.

14 *Quo quidem in bello semper de pace audiendum putāui, semperque dolui non modo pacem, sed etiam orationem ciuium pacem flagitantium repudiāri. Neque enim ego illa nec ulla umquam secutus sum arma ciuilia, semperque mea consilia pacis et togae socia, non belli atque armorum fuērunt. Hominem sum secutus priuato officio, non publico, tantumque apud me grati animi fidelis memoria ualuit, ut nulla non modo cupiditate, sed ne spe quidem prudens et sciens tamquam ad interitum ruerem uoluntarium.*

14. **in bello**, *uid.* Traina-Bertotti § 111 b • **audiendum [esse]**, passiva impersonal • **arma ciuilia**: 'conteses civils', metonímia • **togae**, la vestimenta civil, es contraposa a *armorum*;

‘el dret’ / ‘la força de les armes’ • **priuato officio, non publico**: ‘un deure personal, no polític’ • **grati animi fidelis memoria**: ‘el record lleial propi d’un esperit agraït’ • **prudens et sciens**: ‘conscient i coneixedor’.

15 Quod quidem meum consilium minime obscurum fuit; nam et in hoc ordine integra re multa de pace dixi, et in ipso bello eadem etiam cum capitis mei periculo sensi. Ex quo nemo erit tam iniustus rerum existimātor qui dubitet quae Caesaris de bello uoluntas fuerit, cum pacis auctōres conseruandos statim censuerit, ceteris fuerit iratior. Atque id minus mirum fortasse tum, cum esset incertus exitus et anceps fortūna belli; qui uero uictor pacis auctōres diligit, is profecto declārat maluisse se non dimicāre quam uincere.

15. obscurum: ‘ocult’, ‘secret’ • **in hoc ordine**: ‘en aquesta institució’, és a dir, el senat; *cf.* § 3: *auctoritatem huius ordinis* • **integra re**: ‘essent l’afer sense decidir’, és a dir, abans de l’enfrontament civil; *cf.* Cic., *Mur.* 43: *ea dicam uobis... amisso iam tempore quae ipsi soli re integra saepe dixi* • **capitis** amb el sentit de vida • **sentio**: ‘opinar’ • **nemo erit... qui, uid.** Bassols II § 238.2 e • **uoluntas**: ‘disposició d’esperit’, ‘predisposició’ • **cum** té valor causal, *uid.* Bassols II § 345; la subordinada, atès el seu valor causal, es pot interpretar com a epexègesi d’ *ex quo*, el qual, aleshores, seria proleptic; *cf.* § 3, on hi trobem una construcció semblant • **auctores**: ‘defensors’, ‘partidaris’ • **ceteris**, és a dir, els partidaris de l’enfrontament • **iratior** és un comparatiu intensiu • **id** té com a antecedent la idea expressada anteriorment • **qui... diligit, uid.** Bassols II § 231 a • **maluisse**: ‘hauria preferit’; fet irreal en el passat, per tant, l’infinitiu hauria de ser de futur (*cf.* § 17: *nimis iracundam futuram fuisse uictoriam*), però *malo* no té supí a partir del qual formar l’infinitiu de futur i és substituït per l’infinitiu de perfet • **quam**, per a la interpretació sintàctica tingueu en compte que *malo* és un compost de *magis* i *uolo*; *quam uincere* equival pràcticament a una subordinada adverbial comparativa, *uid.* Traina-Bertotti § 402 b i nota 4.

Si els aduersaris de Cèsar haguéssin vençut, haurien estat molt menys generosos. Els déus, però, volgueren el triomf del més digne.

VI 16 Atque huius quidem rei M. Marcello sum testis; nostri enim sensus ut in pace semper, sic tum etiam in bello congruēbant. Quotiens ego eum et quanto cum dolōre uidi cum insolentiam certōrum hominum, tum etiam ipsius uictoriae ferocitatem extimescentem! Quo gratior tua liberalitas, C. Caesar, nobis, qui illa uidimus, debet esse. Non enim iam causae sunt inter se, sed uictoriae comparandae.